Deinde debitor, qui hanc moratorium vult à principe impetrare, debet supplicatione omnino ei narrare ea omnia, quæ principem ipsum retrahere possint à gratiæ hujusmodi concessione, etenim narratione horum omnia gratia erit subreptitia, nulla & sine effectu: ideo debet narrare debiti qualitatem (hoc est) an debitum sit juratum, an proveniat ex causa delicti, & an regium sit, vel fiscale; an ex causa locationis, aut conductionis, an debitum sit Ecclesiæ, vel pupillorum; an sit pro emptione domus an aliquando aliam moratorium impetraverit ab eodem Principe, & an lis pendeat super debito; quibus in casibus non tenet concessio moratoriæ generalis, prout latè prolequitur Alexand. Trentacinq. d. resol. 1. à n. 11. num. 23. & alii statim citandi. Item si procedat ex causa dotis depositi, aut salarii, vel causa annonæ, vel administrationis panis, aut ex causa alimentorum, prout asserit ex aliis Sanctius à Mello in d. tract. de induciis q. 34. n. 21. & latius singulos hos, alios similes casus comprobans videndus in q. 12. per tot. & latissimè post plurimos de omnibus sigillatim videndus Jacob. de Grassis in tract. de except. d. except. 32. ex numer. 23. usque ad fin. ubi an debito per pactum moratoriæ renunciatis, & se contra debitorem non impetraturum; nec impetranda usurum, nec moratorium impetrata proderit pro debitis postmodum contractis Mello num. 32. Grassis num. 33. latè etiam, & de singulis Carrocus de except. fin. ex numer. 33. usque ad n. 39.

Sed an moratoria impetrata per debitorem proficiat ejus fidejussoribus, itaut ea conventi à creditoribus se juvare possint, non concordant Doctores: quidam namque affirmativè resolvunt ei prodesse, ea ratione, quia si fidejussoribus non prodesset, inanis foret moratoria, cum isti solventes contra debitorem ipsum regressum haberent, & quia hæc moratoria exceptio tangit rem & obligationem ipsam, quæ tanquam realis prodesse debet fidejussoribus, & ea setuerti possunt; tenet ex mente Pauli Alberic. & Greg. Lop. Villadieg. in politica cap. 2. n. fin. vers. masto contrario. Et quod eam possit debitor principalis allegare in favorem fidejussoris conventi, tenent Baptistia Costa de portione rata, c. 138. n. 8. Surdus decis. 301. in fin. Casar Bartius decis. 78. Petr. Barbofa in l. meritum nu. 87. versic. quod tamen, ff. solut. matrim. & remissivè n. 171. Quos novissimè sequitur Sanctius de Mello in tr. de induciis, q. 25.

Aliud, & efficacius fundamentum addiderim ego, quod si fidejussor obligatus remaneat sub conditione si solverit, & postquam solverit pro principali debitore adimpletur conditio, & non antea, Auth. presentis, C. de fidejussorib. Si fidejussor solvat post moratorium, tunc incipit esse creditor, & poterit liberè agere contra debitorem, qui ei de moratoria opponere non potest; cum moratoria non afficiat creditores futuros, sed eam præcedentes. Ut ex Mello q. 34. n. 32. & ex Grassis except. 32. n. 94. & per DD. ab istis citatos, diximus superius n. 25. in fine. Ergo moratoria fidejussoribus prodesse debet ne damnum proveniat debitori, & moratoria ipsa inanis remaneat, juxta ea quæ protinus n. seqq. & inferius ex numer. 43. vers. quam tamen resolutionem limitabis, &c.

Sed hæc opinio nunquam mihi placuit, nec ei acquiescere potui, tum quia non percipio vim rationis, cui narrantur

tantur DD. citati, dum dicunt, quod si non prodesset moratoria fidejussoribus, inanis redderetur. Etenim si fidejussores solvunt, non possunt recurrere contra debitorem principalem, durante sua moratoria, qui cum sint etiam creditores, ipsos præcisè comprehendit moratoria, qua indubiè, regulariter loquendo, uti potest debitor adversus eos volentes illum convenire.

- 32 Deinde, quia in obligationibus solvendi exceptio, quæ competit reo, non prodest fidejussoribus suis, Patr. Bald. in l. quoties, Cod. precibus imper. offeren. Robius in tr. de stat. verbis præscript. Grassis except. 32. num. 38. quia cum hæc exceptio moratoriæ sit personalis, & respiciat personam debitoris, ejus personam non egreditur. Fabius de Anna conf. 82. n. 8. & ex l. exceptiones, ff. de except. l. quia personale, ff. soluto matrim. & ibi Bart. & Mathesilan. singul. 104. Crema. sing. 102. observat Pirrus Maurus Aretin. de fidejuss. sect. 9. §. 10. n. 1. & n. 9. fol. 869. Grassis except. 3. 2. n. 38. quia si moratoria foret realis, multò magis transiret ad hæredem debitoris, sed hoc est falsum, ut probavimus supra num. 5. in fin. versic. & hæc quidem moratoria, &c. ergo est personalissima.
- 33 Hinc est, quod beneficium concessum debitori, ne conveniatur, ultra quam facere possit, non prodest fidejussoribus suis l. fidejussor. ubi gloss. Bart. & Alex. ff. de re judic. Brun. in tr. de cess. bonor. q. 25. 4. q. princ. n. 1. & seqq. & q. 6. n. 8.
- 34 Deinde, quia si concursus iudicium inter suos creditores motum à principali debitore per quod suspenduntur conventiones, executiones, & exactiones contra debitorem, cum ad hoc sit destinatum, prout ex plurimis latè probavimus supra l. p. c. l. ex num. 7. cum seqq. nihil prodest fidejussoribus seu aliis correis, quominus liberè conveniri possint à creditoribus dimisso concursu, & ejus pendencia minimè obstante, prout ad longum probavimus sup. 2. p. c. 17. & 18. per tot. Ergo nec moratoriæ dilatio, debitori concessa fidejussoribus proderit.
- 35 Et in expresso, quod cessio bonorum facta per debitorem principalem non prodest fidejussoribus suis, nec eos liberat ab obligatione, probat text. in §. fin. ubi Aretinus num. 1. instituit. de actionib. l. heres à debitore, §. quod si stipulator, & ibi Bart. ff. de fidejussor. Guido Pape dec. 211. Cassan. in §. fin. ubi etiam Aretin. num. 10. instit. de action. Brunus in tract. de cess. bonorum, in 8. qu. princ. num. 2. Grassis de except. except. num. 34. ubi latè probat, & except. 32. n. 40.
- 36 Comprobatur, quia exceptio restitutionis in integrum competens principali debitori, non prodest suis fidejussoribus, notat Grassis ubi proximè d. num. 40. Aretin. in d. §. fin. n. 5. de replic. latissimè Sfortia Oddus de restit. in integr. qu. 48. per tot. Ergo nec moratoria tanquam merè personalis exceptio fidejussoris proderit.
- 37 Nec obstat aliud fundamentum acutè consideratum pro contraria parte ex num. 29. vers. aliud efficacius &c. quo diximus fidejussorem tanquam creditorem conditionalem solventem post moratorium, agere posse contra principalem debitorem. Quia responderetur, quod licet sit creditor conditionalis; tamen purificata conditione per solutionem postea factam creditum suum, & obligatio retrotrahitur ad tempus suæ obligationis, ita ut præferatur pro suo credito omnibus aliis creditoribus ante solutionem, & post obligationem fidejussoriam contrahentibus, ut ex Felician. de Solis & Joan. Gutier. resolvimus supra hac 2. p. c. 21. 22. & seqq. versic. insertur tertio ad fidejussorem &c. Atque ideo attenda origine suæ obligationis præcedens tempus moratoriæ, hæc eum excludit, quem admodum & cæteros creditores extantes tempore concessionis.
- 38 Et hanc partem ex aliquibus fundamentis relatis probaverunt expressè Bald. Cynus, & Salic. in d. l. quoties, C. de precibus imper. offer. Bart. in l. filius fam. §. si stipularis sum. num. 2. ff. de verb. obligat. Jal. in d. l. quoties in fine, Paulus Fuscus in singulari, litt. D. n. 11. Rebuff. in tract. de litteris gloss. 1. nu. 42. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 203. n. 29. & casu 337. in fin. Marchesan. de commiss. commiss. 4. §. 1. nu. 25. & 27. Caravita super ritu 187. n. 26. Troisi super eodem ritu, nu. 13. Lancell. Corrad. in templo judic. lib. 1. c. 1. §. 4. tit. de imperat. in verbo, debitori dilatio indulg. n. 10. Fabius Anna conf. 82. n. 7. lib. 1. Robius in tract. de stat. urb. præscript. gloss. 21. n. 63. & 65. optimis fundamentis defendit Jacob. de Grassis except. d. except. 32. ex num. 37. cum seqq. & ex eisdem fundamentis, tacito tamen hoc auctore, idem cum Asinio de execut. in prolog. cap. 2. n. 19. & 20. Anguisol. conf. 142. nu. 2. lib. 3. Jo. Bernard. Muscat. in sua praxi fidejussor. 2. p. q. 9. Anton. Henrigius de fidejuss. c. 27. 5. p. ex n. 74. cum seqq. & supra Valent. Franchis eod. tract. cap. 3.

ex n. 153. usque ad nu. 183. & sursum Carrocus de except. except. fin. 168. ex n. 23. seq. & Prosper Farinac. in præct. crim. qu. 29. n. 16. latissimè post Surdum consil. 327. nu. 22. & 23. plures alios allegat Gratian. discept. forens. tom. 1. c. 12. per tot. maxime ex n. 4. & seqq. Marefc. var. resol. lib. 2. c. 130. nu. 1. & seqq. & post alios plures pro vera conclusione resolvit Pirrus Maurus Aretin. in tract. de fidejussor. sect. 9. §. 10. ex num. 1. cum seqq. fol. mihi 868. & seq. dicens, quod moratoria, qua solet muniri debitor, ne ab eo intra aliquod tempus petatur, concessa principali debitori non prodest suis fidejussoribus, maxime si non sint in supplicatione, & gratia expressè nominati, eo quod est privilegium personale non egrediens personam debitoris, & quia in obligationibus solvendi, exceptio, quæ competit reo principali, non prodest suis fidejussoribus.

Quam tamen resolutionem limitabis, ut procedat quando debitori principali non noceret, ut dictum est: at quando eidem nocet, & moratoria remaneret, inurilis putà, quando conventi fidejussores regressum habent contra debitorem principalem, eo quod iste ad favorem fidejussorum renuntiavit moratoriæ impetrandæ, & ea contra ipsos non usuros promisit. Nam hoc casu moratoria concessa debitori, fidejussoribus etiam suis prodesset. Ut per Bartol. in l. Stichum, §. quod vulgo, ff. solut. matrim. Socin. & Alexand. in l. cum filius fam. §. 1. ff. de verb. obligat. Robius in tract. de stat. vero præscript. §. 31. num. 69. Grassis de except. 32. num. 41. Carrocus except. fin. num. 24. & præ cæteris melius declarat Gratian. discept. 12. ex n. 4. & ex n. 9. prout etiam quando fidejussor non renuntiavit beneficio cedendarum, quia tunc utitur dilazione principali concessa. Ut ex Baldo, Cin. & Anna consil. 82. n. 10. volum. 1. observat idem post Bertazol. consil. 359. in fin. lib. 2. & alios Carrocus de except. except. fin. 168. n. 26. Grassis d. except. 32. num. 43. & ex Valent. Franchis in tract. de fidejussor. c. 3. ex num. 154. usque ad n. 183. Bernard. Muscatell. in prax. fidejussor. p. 2. qu. 9. Anguisola conf. 142. n. 2. lib. 3. Anton. Enrigius de fidejussor. c. 27. p. 5. nu. 76. cum seqq. limitat Pirrus Maur. eod. tract. d. sect. 9. §. 10. n. 14. & quando adest obligatio faciendi ratione individuitatis, & mutui damni, & præjudicii debitoris. Ut ex Bald. & Marches. firmat Grass. d. except. 32. n. 43. Carrocus ubi proximè nu. 27. & n. 39. Marefc. var. resol. lib. 2. c. 130. & n. 1. & seqq.

Vel quando creditores agunt contra sequelrarium bonorum debitoris, quem iste defendere potest ratione sui præjudicii, ne vendantur sua bona dilazione moratoriæ pendente, Surdus dec. 301. per tot. cum omninò redundet in debitoris præjudicium, & inanis redditur moratoria.

Et ad hunc sensum, & limitationis rationem, & terminos trahendi sunt Doctores omnes contrariam sententiam sectantes relati supra n. 26. versic. sed an moratoria impetrata &c. Dum nituntur huic rationi, quod si non prodesset fidejussoribus moratoria, debitori noceret, & fuisset inanis, ut procedant in casibus supradictæ limitationis, quando debitori noceat, & non aliter. Imò præfati DD. loquuntur in induciis per creditores datis debitori, de quibus infra ad fin. hujus cap.

Quapropter nec audiendus erit Pirrus Maurus d. §. 10. dum n. 12. & 25. cum seqq. limitat resolutionem, quando debitor comparet pro sui fidejussoris conventi defensione, opponens de moratoria, ut tunc fidejussori prodest ob interesse debitoris: quia falsa limitatio est: quoniam nullum interesse debitoris considerari potest, quando fidejussor exactus & solvens non potest adversus eum sua tutum moratoria regressum habere, ut superius diximus. Ita etiam latissimè explicat, & post plurimos alios distinguit Gratian. discept. 12. per tot. Secus si potuisset adversus principalem debitorem regressum habere dilazione moratoriæ pendente, & nec obstante, ex text. in l. si fidejussor. ff. de re jud. videndus omnino.

Desuper animadvertendum erit, quod moratoriæ dilazione pendente currunt usura, & redditus censuum, itaut finita dilazione, creditores non solum recuperent redditus ante moratorium obtentam decursos, verum etiam qui currerunt ea pendente: quoniam moratoria tantum impedit exactionem reddituum, non tamen suspendit cursum reddituum, nec tangit sortem principalem. Ita optumè tenet Felician. de Solis de censib. tom. 2. lib. 3. c. ult. n. 7. quem sequitur Avendan. in tract. de censib. c. 110. ex num. 5. ubi rectè impugnat Rodrigu. de redditib. lib. 3. q. 9. vel contrarium, vel saltem intricatè loquentem. Et quod currant usura, & redditus pendente moratoria concessa debitori per principem, tenent

- tenent Trentacinq. var. resol. lib. 3. tit. de solutionibus resol. 1. num. 26. & cum Barbosa, & Tusch. Sanctius à Mello de Induciis. q. 14. num. 28. & cum Cyno, Salicet. & Marches. Graffis, except. 32. num. 99. & cum Saliceto, & Urfill. Carrocius de except. except. fin. num. 21.
- 51 Quod limitatur, quando induciæ conceduntur per creditores debitori, ut ex Mastrill. decis. 16. per tot. tenet Sanctius ubi proxime numer. 29. qui sic intelligit Rodriq. d. c. 9. quod declarat de usuris debitis ratione lucri cessantis, & non de redditibus censuum ex stipulatione promissis, & debitis. Sicuti & interesse damni emergentis: quia etiam induciis pendentibus per creditores debitori concessis, curunt. Ut ex aliis firmat Grassis d. except. fin. num. 90. & pluribus relatis idem tenet Alexand. Trentacinq. var. resol. lib. 3. tit. de solut. resol. n. 26. quod ego intelligerem, nisi aliud inter creditores, & debitorem actum sit.
- 52 Quantum attinet ad secundam partem nostri cap. tangentem moratorias miseracionis causa concessas per creditores debitori (quæ induciæ vocantur) ne intra certum tempus debitor molestetur, nec conveniatur, ut magis commodè ipse post terminum eidem solvere possit: vel etiam quando creditores tractant, de remittenda certa parte suorum creditorum ipsi debitori, ut aliam eis solvat. Quibus casibus vix aliquid potest dubitari, quin à juris communis, & Regii legibus sit præventum, text. in l. & sum heredem, §. hodie tamen ita demum pactio hujusmodi creditoribus obest, si convenerint in unum, & communi consensu declaraverint, quot a parte debiti contenti sint. Si vero dissentiant, tunc prætoris partes necessariae sunt: qui decreto suo sequitur majoris partis voluntatem, ff. de pactis. Majorem esse partem, (prosequitur Papinianus in l. 9. proxime sequenti) pro modo debiti, non pro numero personarum placuit. Quod si æquales sint in cumulo debiti, tunc plurium creditorum numerus preferendus est. In numero autem pari creditorum, auctoritatem ejus sequitur Prætor, qui dignitate inter eos præcellit.
- 53 Sin autem omnia undique in unam æqualitatem concurrant humanior est sententia à Prætor eligenda, & in l. seq. 10. ff. eodem tit. agitur, quando pluribus personis una obligatio competit in solidum, ut pro una tantum omnes judicentur, & habeantur, & in fine ita determinat. Summæ autem applicare debemus etiam usuras, l. rescriptum 21. eod. tit. de pactis, ita ait: Rescriptum D. Marci sic loquitur, quasi omnes creditores debeant convenire. Quid ergo, si quidem eorum absentes sint? Num exemplum præsentium absentes sequi debeant? Sed an, & privilegiariis absentibus hæc pactio noceat, eleganter tractatur; si modo valeat pacto, & contra absentes, & reperio ante formam à D. Marco datam D. Pium rescriptisse, si cum quoque in his casibus, in quibus hypothecæ non habeat, & ceteros privilegiarios exemplum creditorum sequi oportere. Hæc enim omnia in eis creditoribus, qui hypothecæ non habent conservanda sunt.
- 54 His accedit l. fin. C. qui bonis ceder. poss. ibi. Quotidie dubitatur si quidam ex creditoribus voluerint quinquennale dare inducias, alii autem jam nunc cessionem accipere velint, qui audiendi sint. In tali itaque dubitatione, nemini putamus esse ambiguum, quod sentimus, & quod humaniorem sententiam pro duriori eligimus, & sancimus, ut vel ex cumulo debiti, vel ex numero creditorum causa judicetur. Et si quidem unus creditor aliis omnibus gravior in summa debiti invenitur, ut omnibus in unum coadunatis, & debitis eorum computatis, ipse alios antecellet, ipsius sententia obtineat, si ve indulgere tempus, si ve cessionem accipere desiderat.
- 55 Si vero plures quidem (prosequitur text.) sint creditores ex diversis autem quantitatibus, etiam nunc amplior debiti cumulus minori summæ præferatur, si ve, par, si ve discrepans numerus est creditorum: cum non ex frequenti summo ordine feneratorum, sed ex quantitate debiti causa trahatur.
- 56 Pari autem quantitate debiti inventa dispari vero eorum numero: tunc amplior pars creditorum obtineat, ita ut quod pluribus placeat, hoc fiat utatur.
- 57 Sin vero undique æqualitas emergat tam debiti, quam numeri creditorum: tunc eos anteponi, qui ad humaniorem declinant sententiam non cessionem exigentes, sed inducias; nulla quidem differentia inter hypothecarios, & alios creditores (quantum ad hanc electionem) observanda & c.
- 58 Ad hoc idem duæ sunt singulares leges partitæ, quæ casus distinguunt inter dimissionem, seu remissionem partis debiti factam amiciori parte creditorum, & inducias ab eis concessa debitori. Altera est l. 5. tit. 15. part. 5. Debitor se vendendo de muchos si antes de desamparasse sus